
COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE

Determinazione Dirigenziale n. 617 del 28 marzo 2017

OGGETTO: Procedura aperta per affidamento della sperimentazione di un servizio di 
organizzazione e di gestione di un Centro ricreativo e didattico integrato 
per  minori  con bisogni  speciali  gravi  da realizzarsi  sul  territorio  del 
Comune di Rimini. Aggiudicazione. CIG: 6775174A72.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 20 dicembre 2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/19;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. 43 del 21 febbraio 2017 che approva il PEG 
per l’anno 2017 relativamente al  Centro di Responsabilità n. 22 ( Direzione servizi 
educativi e di protezione sociale) con riferimento ai Centri di Costo n. 136 (Minori);

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n.  1798 del 30/08/2016 sono stati 
approvati gli atti relativi alla procedura di gara di cui all’oggetto (CDR 22, Centro di 
costo  136)  successivamente  rettificati  con  determinazione  dirigenziale  n.  2178  del 
21/10/2016;

VISTI  i  verbali  consegnati  dalla  Commissione  giudicatrice  in  data  27/02/2017  e 
allegati alla presente determinazione, dai quali si evince che la suddetta Commissione 
nominata con Determinazione Dirigenziale n. 2558 del 06 dicembre 2016, ha formulato 
proposta  di  aggiudicazione  nei  confronti  del  concorrente  “Associazione  Centro 
Educativo Italo Svizzero Remo Bordoni”, ente morale, via Vezia, n. 2, Rimini, P.IVA 
01975370402 il quale per la gestione del servizio ha offerto un prezzo complessivo per 
36 mesi di € 806.247,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 20 del DPR 633/72;

RILEVATO che la procedura di gara e gli atti relativi si sono svolti nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel Disciplinare di gara e nelle disposizioni di legge;

VISTI gli esiti positivi della verifica della documentazione dichiarata in sede di gara ed 
in particolare la documentazione relativa a : 
- attestazione di regolarità contributiva ( DURC );
- inesistenza di carichi giudiziari pendenti ostativi alla stipula di contratti con la 

PA;
- rispetto della legge 68/1999;
- regolarità nei pagamenti di imposte e tasse;

RILEVATO che i  requisiti  di  capacità economica e finanziaria  di  cui al  punto 13, 
lettera B del Disciplinare di gara e requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al 
punto  13,  lettera  C,  del  Disciplinare  di  gara,  sono  stati  verificati  d’ufficio  dalla 

1



stazione appaltante, nella sua qualità di soggetto committente dei servizi per i quali i 
requisiti sono stati dichiarati, come risulta dagli atti conservati in ufficio;

VISTA la convenzione tra l’Azienda USL della Romagna e il Comune di Rimini per la 
gestione di attività e servizi socio assistenziali delegati, sottoscritta in data 25/02/2015;

VISTA  la  nota  dell’Azienda  USL  della  Romagna  prot.  n.  0122714/P-11.5.3  del 
06/06/2016, in cui è esplicitato il riparto di attribuzione fra i due soggetti coinvolti nel 
procedimento amministrativo sotteso all’affidamento e all’esecuzione del servizio;

DATO ATTO che in base alla predetta convenzione: 
- Il Comune di Rimini ha provveduto in qualità di stazione appaltante ad indire 

un bando di gara mediante procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e a 
gestire  la  procedura  di  gara  fino  alla  fase  dell’aggiudicazione  definitiva  del 
servizio;

- L’Azienda USL della Romagna provvederà a stipulare il contratto di appalto, a 
gestire la fase di esecuzione del contratto e a versare all’appaltatore il corrispettivo 
per  i  servizi  oggetto  di  affidamento  nelle  modalità  che  verranno  indicate  nel 
contratto di appalto; 

RILEVATO che:
- ad esito della procedura di gara il costo del servizio per il triennio è determinato 

in  €  806.247,00 (IVA esente ai  sensi  dell’art.  10 comma 20 del  DPR 633/72) 
determinato sulla base di un monte ore complessivo presunto di circa 35.100 ore 
per il  triennio,  di  cui  24.300 per le attività  che verranno realizzate  nel periodo 
invernale (indicativamente dal 15 settembre al 15 giugno) e 10.800 per le attività 
che verranno realizzate nel periodo estivo (indicativamente dal 16 giugno al 14 
agosto);

- il servizio trova copertura finanziaria per una quota pari ad € 191.967,00 annui 
con risorse del bilancio sanitario e per una quota pari ad € 76.782,00 annui con 
risorse  del  Bilancio  comunale  che  il  Comune  di  Rimini  provvederà  a  versare 
annualmente all’Azienda USL della Romagna nell’ambito delle risorse destinate a 
finanziare i servizi oggetto di delega;

RITENUTO di:
- aggiudicare la sperimentazione di un servizio di organizzazione e di gestione di 

un Centro ricreativo e didattico integrato per minori con bisogni speciali gravi da 
realizzarsi  sul  territorio  del  Comune di  Rimini  alla  ditta  “Associazione  Centro 
Educativo Italo Svizzero Remo Bordoni”, ente morale,  via Vezia,  n. 2, Rimini, 
P.IVA 01975370402 il  quale  per  la  gestione del  servizio  ha offerto  un prezzo 
complessivo per il triennio di € 806.247,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 
20 del DPR 633/72 come risulta dalla dichiarazione allegata all’offerta economica;

- impegnare la somma di € 76.782,00 per gli anni 2017, 2018 e 2019 e che il 
Comune  di  Rimini  provvederà  a  versare  annualmente  all’Azienda  USL  della 
Romagna  nell’ambito  delle  risorse  destinate  a  finanziare  i  servizi  oggetto  di 
delega;

- trasmettere  gli  atti  relativi  agli  esiti  della  procedura  all’Azienda  USL della 
Romagna per la stipula del contratto di appalto, la gestire della fase di esecuzione 
del contratto e il versamento all’appaltatore del corrispettivo per la gestione dei 
servizi oggetto di affidamento;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

2



DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara per affidamento della sperimentazione di un servizio 
di organizzazione e di gestione di un Centro ricreativo e didattico integrato per 
minori  con  bisogni  speciali  gravi  da  realizzarsi  sul  territorio  del  Comune  di 
Rimini, allegati e parte integrante della presente determinazione;

2. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, la sperimentazione di un 
servizio  di  organizzazione  e  di  gestione  di  un  Centro  ricreativo  e  didattico 
integrato  per  minori  con  bisogni  speciali  gravi  da  realizzarsi  sul  territorio  del 
Comune di Rimini alla ditta “Associazione Centro Educativo Italo Svizzero Remo 
Bordoni”, ente morale, via Vezia, n. 2, Rimini, P.IVA 01975370402, per la durata 
di mesi 36 a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, per la cui gestione 
la ditta ha offerto un prezzo complessivo per il triennio di € 806.247,00 esente 
IVA  ai  sensi  dell’art.  10  comma  20  del  DPR  633/72  come  risulta  dalla 
dichiarazione allegata all’offerta economica;

 
3. di dare atto che l’Azienda USL della Romagna provvederà a stipulare il contratto 

di appalto, a gestire la fase di esecuzione del contratto e a versare all’appaltatore il 
corrispettivo  per  i  servizi  oggetto  di  affidamento  nelle  modalità  che  verranno 
indicate nel contratto di appalto;

4. di  impegnare la somma di  € 76.782,00 sui Bilanci  2017, 2018 e 2019 al  Cap. 
29450/U, già prenotata con Determinazione dirigenziale n. 1798/2016 (prenot. N. 
2017/348,  2018/201  e  2019/118),  a  favore  dell’Azienda  USL  della  Romagna 
(SIOPE 1541, cod. beneficiario 93266, cod. piano finanziario 1.04.01.02.999) e di 
disimpegnare le restanti somme;

5. di  trasmettere  gli  atti  relativi  agli  esiti  della  procedura  all’Azienda  USL della 
Romagna per la stipula del contratto di appalto;

6. di precisare:
- che il presente provvedimento viene comunicato a tutti i concorrenti ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 76 comma 5 lette. A) del D.Lgs. n. 50/2016;
- che lo stesso viene pubblicato ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 comma 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti;

- che si procederà inoltre a pubblicare l’avviso di esito di gara redatto secondo lo 
schema allegato XIV al D.Lgs. 50/2016 e con le modalità previste dall’art. 96 di 
detto decreto;

7. di inviare la presente determinazione all’Ufficio Controllo di gestione per gli atti 
di competenza;

8. di dare atto che il sottoscritto Dirigente Dott. Fabio Mazzotti è il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

IL DIRETTORE
dei Servizi Educativi e di Protezione Sociale

3



Dott. Fabio Mazzotti

4


	DETERMINA

